
2 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Институт химии и энергетики 
(наименование института полностью) 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(Наименование) 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии 

и биотехнологии 
(Код и наименование направления подготовки/специальности) 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль)/специализация) 

 
 
 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

 

на тему  Оптимизация процесса очистки сточных вод на предприятии  

АО «Максам-Чирчик» 

 

 

Обучающийся Л.Н. Гранкина   

 
(Инициалы Фамилия)  (личная подпись) 

Руководитель Ю.В. Чариков 

 
(ученая степень (при наличии), ученое звание (при наличии), Инициалы и Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тольятти 2023



2 

Аннотация 

 

Название выпускной квалификационной работы: «Оптимизация 

процесса очистки сточных вод на предприятии АО «MAXAM-CHIRCHIQ»». 

Выпускная работа состоит из введения, трех разделов, заключения, 5 

таблиц, 9 рисунков, списка используемых источников и 4 чертежей. 

В выпускной квалификационной работе рассматривается вопрос 

модернизации вторичных отстойников во флотационные машины с целью 

снижения негативного воздействия промышленных сточных вод  

АО «MAXAM-CHIRCHIQ» на окружающую среду. 

Целью работы является разработка рекомендаций по улучшению 

очистки производственных сточных вод АО «MAXAM-CHIRCHIQ». 

Объектом исследования – модернизация вторичных отстойников во 

флотационные машины. 

Во введении ставится цель и формулируются задачи работы. 

В первом разделе проанализированы характеристика сточных вод и 

методы их очистки, выявлены их достоинства и недостатки и выбрано 

техническое решение для оптимизации процесса.  

Во втором разделе дана общая характеристика деятельности 

предприятия АО «MAXAM-CHIRCHIQ» и технология очистки сточных вод. 

Проведены лабораторные исследования очищенных сточных вод, сырого и 

илового осадка, и обосновано предлагаемое техническое решение. 

В третьем разделе приводятся данные по расчетам оборудования 

(флотатора-отстойника), выбору коагулянта и рассчитан материальный 

баланс.   

В заключении делаются выводы о техническом эффекте оптимизации.   



3 

Содержание 

Введение ................................................................................................................... 4 

1 Сточные воды и методы их очистки .................................................................. 7 

1.1 Характеристика сточных вод ....................................................................... 7 

1.2 Методы очистки сточных вод .................................................................... 12 

1.2.1 Механические методы очистки .......................................................... 13 

1.2.2 Физико-химические методы ............................................................... 15 

1.2.3 Химические методы ............................................................................. 16 

1.2.4 Биологические методы очистки сточных вод ................................... 18 

2 Общая характеристика деятельности и технология очистки сточных вод 

АО «MAXAM-CHIRCHIQ» .................................................................................. 21 

2.1 Общая характеристика предприятия ......................................................... 21 

2.2 Технология очистки сточных вод на АО «MAXAM-CHIRCHIQ» ........ 24 

2.3 Условия выпуска производственных сточных вод в городскую 

канализацию ........................................................................................................... 29 

2.4 Лабораторные исследования очищенных сточных вод, сырого и 

илового осадка ....................................................................................................... 30 

3 Совершенствование работы очистных сооружений ....................................... 34 

3.1 Модернизация отстойников и илоуплотнителей ..................................... 34 

3.2 Технологическая схема предлагаемой флотационной установки ......... 37 

3.3 Расчет материального баланса флотатора-отстойника ........................... 53 

Заключение ............................................................................................................ 56 

Список используемой литературы и используемых источников ..................... 57 



4 

Введение 

 

«После воздуха вода является самым необходимым природным 

ресурсом и необходима для выживания всех живых существ, производства 

продуктов питания и экономического развития. Многие страны страдают от 

нехватки воды, которая является результатом загрязнения окружающей 

среды, и сегодня проблема только усугубляется»[1]. 

Актуальность работы обусловлена необходимостью 

совершенствования систем очистки и сточных вод химических предприятий 

с применением новых наукоемких технологий с целью снижения 

экономических затрат, а так же повышения уровня надежности и 

безопасности существующих промышленных систем и комплексов. 

Используемые сегодня водоочистные сооружения представляют собой 

крупные, масштабные строительные проекты с очистными сооружениями с 

большой площадью испарения, которые громоздки в обслуживании, 

увеличивают затраты и усложняют очистку сточных вод от различных 

загрязнителей. 

В целом, разработка и применение новых и современных методов 

очистки промышленных сточных вод является важной задачей, с которой 

сталкиваются промышленные предприятия в современной экологически 

ориентированной среде. Она требует постоянного совершенствования и 

инноваций, чтобы обеспечить максимальную эффективность и 

экономичность очистки воды. Это становится возможным при применении 

физико-химических методов очистки сточных вод, которые включают в себя 

различные процессы, такие как флотация, фильтрация, осаждение, ионный 

обмен, адсорбция и другие. Эти методы основаны на использовании 

физических и химических свойств веществ, которые могут удалять 

загрязнения из воды. 

Кроме того, регулирование степени очистки позволяет учитывать 

специфические требования в отношении определенных веществ или 



5 

загрязнителей. Как следствие, возможность регулирования степени очистки 

является важной функцией технических методов и помогает обеспечить 

эффективность и экономическую целесообразность процессов очистки. 

Ограничения, связанные с затратами на обеззараживание очистных 

сооружений, являются главным фактором, влияющим на возможность 

достижения любого уровня обеззараживания при понимании принципов 

микробного метаболизма. Стоимость электроэнергии и количество персонала 

играют решающую роль в этом вопросе. 

Аэрационные системы обеспечивают качественную и 

последовательную очистку сточных вод, которые адсорбируются и 

разрушаются микроорганизмами, взвешенными в чистой воде (активный ил). 

Однако, воздушные резервуары, окислительные емкости и аэротенки 

имеют свои недостатки, такие как высокое энергопотребление, которое 

составляет от 0,4 до 0,6 кВт. 

Многоступенчатые решения с применением активного ила последние 

годы широко используются во всем мире для одновременной очистки 

сточных вод от органических загрязнителей и преобразования соединений 

азота. Процессы нитрификации и денитрификации осуществляются при 

сочетании аэробных и анаэробных зон. «Для обеспечения эффективного 

функционирования системы важными факторами являются высокая 

производительность (до 1 куб. м городских сточных вод), стабильная работа 

воздуходувок, вентиляторов высокого давления и механических аэраторов на 

протяжении продолжительного времени, а также охлаждение 

обрабатываемой жидкости за счет аэрации холодным воздухом»[2]. 

Децентрализация системы очистки сточных вод представляется нам 

одним из современных решений проблемы в крупных населенных пунктах. 

Тем не менее, в некоторых случаях это оказывается сложным и не позволяет 

сохранить необходимые санитарно-защитные зоны, что делает невозможным 

строительство крупных очистных сооружений на критически важных 

территориях. 



6 

Будущие очистные сооружения будут компактными и экологически 

безопасными, что обеспечит высокое качество очищенной воды для 

удовлетворения технических потребностей городов. 

АО «MAXAM-CHIRCHIQ» стал объектом исследования в данной 

выпускной квалификационной работе.  

Предметом исследования является негативное воздействие 

промышленных стоков АО «MAXAM-CHIRCHIQ» на окружающую среду.  

Целью данной выпускной работы является разработка рекомендаций 

по улучшению очистки производственных сточных вод АО «MAXAM-

CHIRCHIQ» 

В соответствии с этой целью ставятся следующие задачи: 

– исследования по теоретико-методическим вопросам очистки 

производственных сточных вод; 

– общая характеристика и анализ особенностей очистки 

производственных сточных вод АО «MAXAM-CHIRCHIQ»; 

– лабораторные исследования сточных вод АО «MAXAM-CHIRCHIQ» 

– разработка рекомендаций по снижению негативного воздействия 

сточных вод АО «MAXAM-CHIRCHIQ» на окружающую среду. 

Структура работы определяется в соответствии с целями и задачами 

исследования. 

Теоретико-методологическую основу исследования составляют работы 

зарубежных и отечественных авторов в области экологии переработки. В 

качестве информационной основы используются статистические данные и 

документы АО «MAXAM-CHIRCHIQ». 

  



7 

1 Сточные воды и методы их очистки 

 

1.1 Характеристика сточных вод 

 

В настоящее время наблюдается рост степени загрязнения водоемов от 

сточных вод предприятий. По современным данным загрязнение 

поверхностных вод в Республике Узбекистан представляет собой 

следующую картину. На долю относительно чистых водоемов (фон) 

приходилось 12 % исследованных водоемов, на долю умеренно загрязненных 

водоемов приходилось 32 %, а остальные 56 % были загрязнены. 

Сточные воды обычно требуют очистки перед повторным 

использованием или возвратом в окружающую среду. Существует несколько 

типов процессов очистки сточных вод, и необходимая очистка зависит от 

источника сточных вод и требуемого уровня качества сточных вод. 

«По своему происхождению сточные воды делятся на три группы: 

бытовые, поверхностные и промышленные. Каждая группа имеет свой тип 

загрязнения и свою специфику очистки» [28]. 

Бытовые сточные воды – это все, что уходит в канализационную 

систему из квартир и домов. Он содержит биологические, химические и 

физические загрязнители: песок, остатки пищи, экскременты человека и 

животных, бактерии, грибки, вирусы и бытовую химию. 

«Поверхностный сток. К ним относятся атмосферный, 

инфильтрационный и дренажный стоки, оросительные сточные воды» [6]. 

«Атмосферный сток – это сток дождевых и талых вод. Они собираются 

самотеком в ливневую канализацию, а затем поступают на очистные 

сооружения. По сравнению с дождевой водой, талая вода имеет в десятки раз 

большее загрязнение, поскольку дольше контактирует с окружающей средой 

и смешивается с пылью, почвой, дорожной грязью и прочим» [7]. 

«Инфильтрационный сток образуется при просачивании дождевых и 

талых вод с поверхности земли в канализационную систему через трещины и 



8 

пустоты в ней. Затем они смешиваются с остальной водой и также поступают 

на очистные сооружения» [8]. 

Дренажные воды – это вода, отводимая с участка для его осушения. 

Существуют закрытые и открытые дренажные системы. В первом случае 

воды стекают сначала в дренажную канаву, а затем в канализацию. В случае 

закрытого дренажа сточные воды стекают в трубу, которая выходит в 

канализацию. 

Промышленные сточные воды образуются на предприятиях (за 

исключением производства и строительства), таких как магазины и торговые 

центры, рынки, офисные здания, рестораны, больницы, гостиницы и т. д. 

Этапы и степень очистки зависят от того, чем и насколько загрязнены 